“Sicut praedestinatio includit voluntatem conferendi gratiam et gloriam; ita reprobatio includit voluntatem permittendi aliquem cadere in culpam et inferendi paenam pro culpa” (I,23,3 c.).

LEZIONE II CAUSA DELLA PREDESTINAZIONE

1. La predestinazione non dipende dalla previsione delle buone opere, ma unicamente dalla misericordia di Dio.

La causa della predestinazione e della scelta preferenziale di Dio non può essere la previsione delle buone opere naturali né quella di un buon inizio naturale della volontà di salvarsi (*initium salutis*) né quella della perseveranza nel bene fino alla morte senza la grazia speciale.

Fondamenti. “Adiutorium Dei etiam renatis ac sanatis semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire, vel in bono possint opere perdurare ...” (Concilio d'Orange II, can.10, Denzinger 380).

La causa della predestinazione non è nemmeno la previsione dei meriti soprannaturali che si conserverebbero fino alla morte senza un aiuto speciale di grazia.

⁵ E' colpevole chi causa il male non chi lo permette per un fine superiore, come fa Dio. Così similmente si dirà che un governante che pratica la tolleranza di certi vizi, li permette, ma non per questo li praticherà (n.d.C).

⁶ Nel senso metaforico suddetto alla nota 3.

“Si quis dixerit iustificatum vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, vel cum eo non posse, anathema sit” (Concilio di Trento, sess.6, can.22, Denzinger 1572).

S.TOMMASO confuta l'opinione di chi asserisce che Dio sceglie questo a preferenza dell'altro perché prevede il buon uso che egli farà della grazia come il re dona un bel cavallo al cavaliere del quale sa che se ne servirà per il meglio.

“Sed isti videntur distinxisse inter id quod est ex gratia, et id quod est ex libero arbitrio, quasi non possit esse idem ex utroque. Manifestum est autem quod id quod est gratia, est praedestinationis effectus; et hoc non potest poni ut ratio praedestinationis, cum hoc sub praedestinatione concludatur. Si igitur aliquid aliud ex parte nostra sit ratio praedestinationis, hoc erit praeter effectum praedestinationis. Non est autem distinctum quod est ex libero arbitrio et ex praedestinatione, sicut nec est distinctum quod est ex causa secunda et causa prima ... Et sic impossibile est quod totus praedestinationis effectus in communi habeat aliquam causam ex parte nostra. Quia quidquid est in homine ordinans ipsum in salutem, comprehenditur totum sub effectu praedestinationis, etiam ipsa praeparatio ad gratiam: neque enim hoc fit, nisi per auxilium divinum ...” (I,23,5 c.).

La causa della predestinazione è dunque tutta dalla parte di Dio ed è la sua misericordia, tesi sulla quale si trovano d'accordo S.Agostino, S.Tommaso, Scoto, S.Roberto Bellarmino e Suarez .

2. Ogni bene deriva da Dio, ogni male deriva dalla sua permissione⁷

La S.Scrittura non lascia dubbi sul fatto che ogni bene viene da Dio, dall'amore di Dio, e nessun bene esiste senza che Dio amando l'abbia efficacemente voluto, che tutto ciò che Dio vuole efficacemente accade né accade piuttosto qui che là senza che Dio abbia disposto o permesso così (anche il male accade e accade precisamente qui perché Dio così ha permesso).

Il *concilio di Thuzey*, del 860, PL 126, col.123, cita il Salmo 134 “In caelo et in terra omnia quaecumque voluit” (Deus) “fecit”, per spiegare la perseveranza finale di Pietro anziché di Giuda: “Nihil enim in caelo vel in terra fit, nisi quod ipse aut propitius facit, aut fieri iuste permittit.”

Is 26,12: “Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine” (trad.CEI “tu dai successo alle nostre imprese”).

Pro 21,1: “Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini: quocumque voluerit inclinabit illud ...” (“Il cuore del re è un canale d'acqua nella mano del Signore: lo dirige dovunque egli vuole ...”).

Sir 33,13: “Quasi lutum figuli in manu ipsius ... sic homo in manu illius qui se fecit” (“come l'argilla nelle mani del vasaio che la forma a suo piacimento, così gli uomini nelle mani di Colui che li ha creati ...”).

Ez 36,27: “Faciam ut in praeceptis meis ambuletis” (“vi farò vivere secondo i miei statuti e vi farò osservare e mettere in pratica le mie leggi”).

Fil 2,13: “Operatur in nobis Deus et velle et perficere” (“E' Dio infatti che suscita in voi il volere e l'operare”: Theòs gar èstin o energòn en ymìn kai to thelein kai to energhèin yper tes eudokias ...)

1 Cor 4,7: “Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti?” (*Tis gar se diakrìnei; ti de echeis o uk élabes;*)

2 Cor 3,5: “Non quod sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est ...” (*uch oti af'autòn ikanòì esmèn loghìsasthai ti os ex eautòn, all'e ikanòtes emòn ek tu Theù*).

Rm 9,15 fa riferimento a Es 33,19.

“Moysi enim dicit (Deus): Miserebor cuius misereor et misericordiam praestabo cuius miserebor. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei”(To Mousèi gar leghei: *eleèso on an elèò, kai oikterèso on an oiktèiro. Ara un u tu thèlontos udè tu trècontos alla tu eleòtos Theù*).

Tob 13,5: “Ipse Deus castigavit nos propter iniquitates nostras, ipse salvabit nos propter misericordiam suam” (cf “Dio vi castiga per le vostre ingiustizie, ma userà misericordia a tutti voi”). Il castigo avviene per la colpa dell'uomo⁸, la salvezza unicamente per la misericordia di Dio.